[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.02.2018г. № 57
г. Верхотурье
Об усилении мер пожарной безопасности в весенне-летний

 пожароопасный период на объектах и в населенных пунктах

городского округа Верхотурский в 2018 году

В целях усиления организации пожарной безопасности на объектах и населенных пунктах городского округа Верхотурский в весенне-летний период, руководствуясь Федеральными законами от 24 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера» (в редакции Федерального закона от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ), от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Считать период с 15 апреля по 15 сентября 2018 года пожароопасным периодом на объектах и населенных пунктах городского округа Верхотурский.

2.Утвердить прилагаемый План организационно-технических мероприятий по усилению пожарной безопасности на объектах и в населенных пунктах городского округа Верхотурский в весенне-летний период 2018 года.
3.Рекомендовать руководителям организаций, образовательных учреждений, учреждений социальной сферы, открывающим городские и загородные оздоровительные лагеря и площадки, обеспечить их необходимым противопожарным инвентарём, оборудованием; назначить ответственных лиц за противопожарную безопасность.
4.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.

5.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
городского округа Верхотурский                                                        А.Г. Лиханов

Утвержден:
постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 09.02.2018г. № 57
«Об усилении мер пожарной безопасности

в весенне-летний пожароопасный период

на объектах и в населенных пунктах
городского округа Верхотурский в 2018 году»

План
организационно-технических мероприятий по усилению
пожарной безопасности на объектах и в населенных пунктах городского округа Верхотурский в весенне-летний период

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Разработка планов мероприятий, связанных с наступлением весенне-летнего пожароопасного сезона 2018г., издание соответствующих приказов и распоряжений, в том числе предусматривающих запрещение: сельскохозяйственных пожогов, пожогов травы, сжигания мусора в черте населенных пунктов; на индивидуальных приусадебных участках; на территории организаций, а также назначение должностных лиц, ответственных за соблюдение норм и требований правил пожарной безопасности, проведение опашки границ населенных пунктов
	до 25.03.2018г.

	Руководители учреждений, предприятий городского округа Верхотурский

	2.
	Рассмотрение вопросов состояния дел в области пожарной безопасности на подведомственной территории с руководителями учреждений, предприятий
	до 25.04.2018г.
	Администрация городского округа Верхотурский,

территориальные управления Администрации ГО Верхотурский, руководители учреждений, объектов

	3.
	Организация в выходные и праздничные дни круглосуточного дежурства ответственных сотрудников
	период 15.04. по 15.06.2018г.
	Администрация городского округа Верхотурский,

территориальные управления Администрации ГО Верхотурский, руководители учреждений, объектов

	4.
	Проведение работ по минерализации (создание минерализованных полос) объектов сельскохозяйственного назначения, прилегающих к лесным массивам и дорогам общего пользования

	до 01 июня 2018 года
	Территориальному отраслевому исполнительному органу государственной власти Свердловской области Верхотурского управления агропромышленного комплекса и продовольствия Министерства агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области

	5.
	Создание в учреждениях, предприятиях добровольных пожарных формирований, оснащение данных сил необходимым набором первичных средств пожаротушения:
	до 01.05.2018г.

	Начальники территориальных управлений,

руководители учреждений, предприятий

	емкости с водой

	ведра

	ранцевые огнетушители

	песок

	лопаты

	топоры

	багры

	Провести занятия с личным составом добровольных пожарных формирований по подготовке к действиям по предназначению, доукомплектовать табельным имуществом и средствами пожаротушения, создание запасов ГСМ
	до 01.05.2018г.

	6.
	Организация обучения населения правилам пожарной безопасности в быту и на производстве, проведение инструктажей, при необходимости подворного обхода граждан, а также путем распространения памяток «Берегите жилье от пожаров»
	 Период 15.04. по 15.09.2018г.
	Начальники территориальных управлений,

руководители учреждений, предприятий, сотрудники 71 ПСЧ ФГКУ «71 ОФПС по Свердловской области», ГКПТУ «ОПС № 6»

	7.
	Проведение:

	опашки территорий объектов и границ населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам
	Период 15.04. по 15.09.2018г. (в зависимости

от погодных условий)
	Начальники территориальных управлений

руководители учреждений, предприятий

	обеспечения свободного подъезда к зданиям и сооружениям (очистка территорий от мусора и т. п.)
	круглогодично
	Начальники территориальных управлений

руководители учреждений, предприятий

	рейдов по пресечению нарушений требований Правил пожарной безопасности в учреждениях, предприятиях  и на территории населенных пунктах городского округа Верхотурский
	Период 25.04. по 15.09.2018г.
	ФГКУ «71 ОФПС России по Свердловской области» (по согласованию), ОНД ГО Верхотурский, Новолялинского  ГО Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Свердловской области, Отдел полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД России «Новолялинский»

	8.
	Проведение обследования противопожарного состояния на объектах с пребыванием маломобильных групп населения: ГКУ СО социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Верхотурского района; МАУ «Актай», ГБУ СОН СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Верхотурского района»» отделение милосердия стационарного обслуживания граждан пожилого возраста и совершеннолетних инвалидов», ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района»
	в срок до 25 апреля 2018 года
	Отдел по делам ГО и ЧС Администрации городского округа Верхотурский; ФГКУ «71 ОФПС по Свердловской области»; ОНД городского округа Верхотурский, Новолялинского городского округа Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Свердловской области, отделом полиции № 33 (дислокация г. Верхотурье) МО МВД России «Новолялинский»

	9.
	Организация ежесуточного сбора сведений о состоянии пожарной обстановки на территории городского округа Верхотурский
	Постоянно в пожароопасный период
	МКУ «ЕДДС»,

руководители учреждений, предприятий